
COMUNE DI TAGGIA 
Provincia di Imperia

originale
al Registro generale

UNITÀ ORGANIZZATIVA n° 3
“Ragioneria/Bilancio”

DETERMINAZIONE n° RA 128 Reg. settore del 30 novembre 2016
n° 1507 Reg. generale del 30 novembre 2016

OGGETTO: Copertura assicurativa comunale – Polizze di All Risks, 
Responsabilità Civile verso Terzi e Operatori (R.C.T./O.) e 
Tutela Legale – Triennio 2016/2019 – Affidamento provvisorio – 
Impegno di spesa – Finanziamento

°°°°

IL CAPO SERVIZIO

VISTI l'art. 107 e l'art. 109, 2° comma, del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000 (T.U.E.L.), sulle
funzioni e responsabilità della dirigenza, in forza del quale ai responsabili degli uffici e dei
servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti
con gli atti  di indirizzo adottati dall'organo politico, tra i quali, in particolare, gli atti  di
gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;

VISTO il Decreto Sindacale n° 7 del 28 febbraio 2014 di attribuzione al sottoscritto delle
funzioni dirigenziali, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 10, del D.Lgs. n° 267 del
18/08/2000;

RICHIAMATA  la  determinazione  RA  n°  12/143  del  16/02/2016  avente  ad  oggetto
“Copertura assicurativa comunale – Polizze di All Risks, Responsabilità Civile verso Terzi e
Operatori (R.C.T./O.) e Tutela Legale – Triennio 2016/2019 – Determinazione a contrarre”,
con  cui  si  provvedeva  a  bandire  apposita  gara  a  trattativa  aperta  per  alcuni  rischi
assicurativi comunali secondo la seguente suddivisione in lotti e premi lordi annui stimati:

lotto 01: “All Risks”:  incendio, furto, tutela elettronica € 30.000,00
lotto 02: Responsabilità Civile v/Terzi e Operatori (R.C.T./O.) € 75.000,00
lotto 03: Tutela Legale € 35.000,00

e  a  trasmettere  tutta  la  documentazione  relativa  alla  centrale  unica  di  committenza
S.U.A.IM, istituita presso l’Amministrazione provinciale di Imperia;

APPURATO che in osservanza di quanto sopra, la gestione della procedura di gara è stata
eseguita e conclusa come previsto da parte della stazione unica appaltante S.U.A.IM;

PERVENUTA dalla S.U.A.IM di Imperia, con nota trasmessa via e-mail in data 28/11/2016,
la documentazione relativa alla gara in questione e consistente nei tre verbali egualmente



U.O. n° 3 “Ragioneria/Bilancio” Determinazione n° RA 128/1507 del 30 novembre 2016

datati di:
_ analisi della documentazione amministrativa;
_ esami delle offerte tecniche;
_ esame delle offerte economiche e proclamazione del vincitore;

VALUTATA la nota a firma del sottoscritto trasmessa in data 29/11/2016 alla S.U.A.IM e
contenente il giudizio di congruità a scioglimento delle riserve poste con l’ultimo verbale
appena richiamato riguardo alle offerte giudicabili anomale;

RITENUTO di poter e dover procedere con l’affidamento provvisorio dei servizi assicurativi
in oggetto previa approvazione dei verbali di gara, cui far seguire la verifica dei requisiti e
l’aggiudicazione definitiva;

DATO ATTO che la verifica dei requisiti  previsti  dalla vigente normativa sarà effettuata
dalla stessa S.U.A.IM preventivamente alla stipula del contratto, la quale avverrà previo
apposito provvedimento di presa d’atto;

ESAMINATI quindi i tre verbali di gara, regolarmente controfirmati da tutti i componenti
le rispettive Commissioni; 

ACCERTATO  che  con  essi  si  dichiara  deserta  la  gara  relativamente  al  lotto  3  “Tutela
legale”, mentre per il lotto 1 la stessa è dichiarata conclusa con esito favorevole con la
migliore offerta presentata da ITAS Mutua Assicurazioni, e altrettanto per il lotto 2 con
l’unica offerta inoltrata da Lloyd’s of London – Sindacato leader QBE;

RITENUTO quindi di poter sottoscrivere le polizze di All Risks e R.C.T./O. offerte dalle due
Compagnie  vincitrici,  dando atto  che le  condizioni  rispetto  alle  precedenti  ultime due
coperture così si modificano:

All Risks R.C.T./O.
compagnia: ITAS Mutua Lloyd’s - QBE
durata: 30/10/2016-30/10/2019 30/10/2016-30/10/2019
premio annuo:   € 21.595,00   € 74.572,50

precedente compagnia: Amissima (ex Carige) Elite Insurance Company Ltd
precedente premio:   € 24.540,00 € 59.000,00

RIBADITO che le due ditte sono vincitrici e aggiudicatarie in via provvisoria in quanto è
necessario procedere alla verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara; 

RAVVISATA  la  necessità  di  mantenere  la  copertura  di  che  trattasi  senza  soluzione  di
continuità  e  quindi  di  attivare  le  due  polizze  a  partire  dal  30/11/2016,  mantenendo
riserva di interruzione nel caso non tutti i requisiti richiesti fossero soddisfatti;

STABILITO di procedere alla sottoscrizione dei contratti  di polizza una volta sciolta ogni
riserva di cui sopra, ma riconosciuto di dover comunque provvedere alla registrazione dei
rispettivi impegni di spesa per i premi assicurativi;

CONFERMATI  i  Codici  Identificativi  di  Gara  (CIG)  in  6775002C81  e  6775005EFA

il responsabile del procedimento: ________________
il capo servizio: ____________________________

2/6
parere contabile in calce: ______________________



U.O. n° 3 “Ragioneria/Bilancio” Determinazione n° RA 128/1507 del 30 novembre 2016

rispettivamente per la polizza  All  Risks e  per quella  R.C.T./O.,  così  come assegnati  dal
SIMOG in occasione dell’indizione della trattativa negoziata;

RICHIAMATI:
• le norme di finanza pubblica sul contenimento della spesa pubblica;
• il combinato disposto dell’art. 1 del D.L. n° 95 del 06/07/2012, convertito dalla L. n° 135

del 07/08/2012, e dell’art. 1, comma 449, della L. n° 296 del 27/12/2006 (legge 
finanziaria 2007), riguardante la necessità di utilizzare gli strumenti di acquisto messi a 
disposizione da Consip S.p.A. ovvero di avvalersi dei parametri prezzo/qualità ivi 
stabiliti;

• la L. n° 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi, che impone la registrazione di numero di 
gara, codice identificativo di gara (CIG)e codice CPV;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispongono l’art. 147-bis del D.Lgs. n° 267/2000 e il vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli interni;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs. n° 267 del 
18/08/2000;

VISTO il bilancio preventivo per il corrente esercizio finanziario;

D E T E R M I N A 

1) – di prendere atto della gara a trattativa aperta svoltasi in data 28/11/2016 presso la
S.U.A.IM di Imperia in ottemperanza della determinazione a contrarre RA n° 12/143
del 16/02/2016, relativa al collocamento delle polizze di  All Risks, Responsabilità
Civile verso Terzi e Operatori (R.C.T./O.) e Tutela Legale per il triennio 2016/2019;

2) – di approvare i conseguenti verbali prodotti dal Seggio di gara e dalla Commissione
giudicatrice,  i  quali  vengono  contestualmente  dichiarati  parte  integrante  e
sostanziale del presente provvedimento;

3) – di dare atto che i suddetti documenti proclamano quali migliori offerte quelle delle
sotto elencate Compagnie:
lotto 01: “All Risks”:  incendio, furto, tutela elettronica ITAS Mutua Assicurazioni
lotto 02: Responsabilità civile (R.C.T./O.) Lloyd’s of London - QBE
lotto 03: Tutela Legale gara deserta

4) – di dare altresì atto che le compagnie vincitrici sono tali in funzione della seguente
griglia conclusiva dei punteggi:

il responsabile del procedimento: ________________
il capo servizio: ____________________________

3/6
parere contabile in calce: ______________________



U.O. n° 3 “Ragioneria/Bilancio” Determinazione n° RA 128/1507 del 30 novembre 2016

rischio fase di gara ITAS Mutua Unipol-SAI AIG Europe Lloyd’s of London

All Risks offerta tecnica 60,00 49,00 // //

offerta economica 35,00 28,75 // //

totale 95,00 77,75 // //

R.C.T./O. offerta tecnica // // esclusa 60,00

offerta economica // // // 35,00

totale // // // 95,00

5) – di dare infine atto che le ditte vincitrici  quotano le proprie polizze, in termini di
premio annuo lordo, come segue:
All Risks:  incendio, furto, tutela elettronica ITAS Mutua € 21.595,00
Responsabilità civile (R.C.T./O.) Lloyd’s of London € 74.572,50

6) – di procedere pertanto con il rinnovo dei contratti assicurativi contro i rischi di  All
Risks e R.C.T./O. per il periodo 30/11/2016-31/11/2019 con le suddette Compagnie
ITAS Mutua Assicurazioni e Lloyd’s of London – Sindacato leader QBE alle condizioni
appena indicate e contenute nelle rispettive offerte agli atti di gara, precisando che
la sottoscrizione dei contratti è subordinata alla positiva verifica di tutti i requisiti
dichiarati in sede di gara;

7) – di  conferire  mandato  alla  MAG-JLT  di  Torino,  attuale  broker  assicurativo  del
Comune a seguito di  atto GC n°  398 del  29/12/2014, di  procedere prendendo i
contatti  necessari  per  addivenire  alla  stipula  senza  soluzione  di  continuità  delle
coperture assicurative e alle condizioni come sopra prospettate;

8) – di  impegnare  la  relativa  spesa  annua  di  €  96.167,50  (21.595,00  +  74.572,50)
suddivisa per ratei di competenza trattandosi  di somministrazione, imputando la
somma al  cap.  470/2  “Oneri  per  le  assicurazioni”  -  codice  U.1.10.04.01.000  del
corrente  bilancio  preventivo  2016/2018  –  esercizi  2016,  2017,  2018  e  2019,
individuando quale creditore lo stesso Broker MAG-JLT SpA   (cod. CR n° 6261) in
qualità di intermediario;

9) – di:
• dare atto che il presente provvedimento non soggiace ai vincoli di finanza 

pubblica di cui ai DD.LL. n° 78 del 31/05/2010 e n° 95 del 06/07/2012, convertiti, 
né alla L. n° 228 del 24/12/2012, per non attinenza dell’oggetto;

• dare atto che con riferimento agli obblighi di cui al combinato disposto dell’art. 1 
del D.L. n° 95 del 06/07/2012, convertito dalla L. n° 135 del 07/08/2012, e 
dell’art. 1, comma 449, della L. n° 296 del 27/12/2006 (legge finanziaria 2007), 
per l’individuazione del fornitore non ci si è avvalsi di convenzione CONSIP in 
quanto non presente fra le offerte della Società di committenza;

• dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) corrisponde come segue:
All Risks: 6775002C81; R.C.T./O.: 6775005EFA;

• riconoscere che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi previsti 
dall’art. 26, comma 2, del D.Lgs. n° 33 del 14/03/2013 – il quale impone la 

il responsabile del procedimento: ________________
il capo servizio: ____________________________

4/6
parere contabile in calce: ______________________



U.O. n° 3 “Ragioneria/Bilancio” Determinazione n° RA 128/1507 del 30 novembre 2016

pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili 
finanziari alle imprese, e comunque di vantaggi economici di qualunque genere a 
persone ed enti pubblici e privati di importo superiore a mille euro – in quanto 
non riferito ad una delle fattispecie soggette;

• dare atto che l’obbligo di verifica di non inadempienza, ai sensi dell'art. 48-bis del
D.P.R. 602/1973, come disciplinata dal D.MEF n° 40 del 18/01/2008 e ss.mm. e ii. 
(controlli presso Equitalia), sarà assolto dal dipendente servizio Ragioneria in 
sede di ordinazione del pagamento;

• dare atto che la presente deliberazione non coinvolge un servizio rilevante ai fini 
IVA e che pertanto non sono previsti adempimenti in materia di registrazione 
fatture;

10) – di riconoscere che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia
parere favorevole in termini di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 147-
bis del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000;

11) – di confermare che il presente atto avrà esecuzione con l’apposizione del visto di
regolarità contabile;

12) – di  disporre  la  registrazione  della  presente  determinazione  nel  registro  generale
conservato presso la Segreteria Generale;

13) – di trasmettere il  presente provvedimento al servizio Ragioneria per il rilascio del
visto di  regolarità contabile  attestante  la copertura finanziaria,  ai  sensi  e per gli
effetti dell'art. 151, comma 4°, del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000.

Il Responsabile dell’U.O.
n° 3 “Ragioneria/Bilancio”

(dott. Giovanni Martini)

_____________________

il responsabile del procedimento: ________________
il capo servizio: ____________________________

5/6
parere contabile in calce: ______________________



U.O. n° 3 “Ragioneria/Bilancio” Determinazione n° RA 128/1507 del 30 novembre 2016

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario ATTESTA, in osservanza degli artt. 151, comma 4° e 153, 
comma 5, del D.Lgs. n° 267/2000, la copertura finanziaria della spesa, in relazione alla giusta 
imputazione al bilancio, alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e allo stato
di realizzazione delle entrate correlate.

capitolo      denominazione codice  liv. 5° siope importo di cui IVA

cod. credit.      ragione sociale CIG / eventuale CUP P/I anno esigibil. n° imp.

470/2 “Oneri per le assicurazioni” - Polizza AllRisks 30/11/2016-30/11/2016 U.1.10.04.01.999 1323 1.799,58 0,00

6261 Mag-JLT SpA 6775002C81 I 2016 _______

470/2 “Oneri per le assicurazioni” - Polizza RCT 30/11/2016-30/11/2016 U.1.10.04.01.003 1323 6.214,38 0,00

6261 Mag-JLT SpA 6775005EFA I 2016 _______

470/2 “Oneri per le assicurazioni” - Polizza AllRisks 30/11/2016-30/11/2016 U.1.10.04.01.999 1323 21.595,00 0,00

6261 Mag-JLT SpA 6775002C81 I 2017 _______

470/2 “Oneri per le assicurazioni” - Polizza RCT 30/11/2016-30/11/2016 U.1.10.04.01.003 1323 74.572,50 0,00

6261 Mag-JLT SpA 6775005EFA I 2017 _______

470/2 “Oneri per le assicurazioni” - Polizza AllRisks 30/11/2016-30/11/2016 U.1.10.04.01.999 1323 21.595,00 0,00

6261 Mag-JLT SpA 6775002C81 I 2018 _______

470/2 “Oneri per le assicurazioni” - Polizza RCT 30/11/2016-30/11/2016 U.1.10.04.01.003 1323 74.572,50 0,00

6261 Mag-JLT SpA 6775005EFA I 2018 _______

470/2 “Oneri per le assicurazioni” - Polizza AllRisks 30/11/2016-30/11/2016 U.1.10.04.01.999 1323 19.795,42 0,00

6261 Mag-JLT SpA 6775002C81 I 219 _______

470/2 “Oneri per le assicurazioni” - Polizza RCT 30/11/2016-30/11/2016 U.1.10.04.01.003 1323 68.358,13 0,00

6261 Mag-JLT SpA 6775005EFA I 2019 _______

capitolo: indicare anche l'articolo (123/12/1); cod. credit. = codice del creditore; codice capitolo: secondo la 
struttura di bilancio in vigore; siope = codice siope, da sostituire col “codice 5” nel 2017; P/I = prenotazione 
o impegno; scadenza = anno di scadenza dell'obbligazione, in cui l'obbligazione diventa esigibile

annui 96.167,50

totali 288.502,50

Taggia, lì ________________ Il Responsabile del Servizio Economato
e altre attività affini
 (rag. Daniela Asdente)

_________________

il responsabile del procedimento: ________________
il capo servizio: ____________________________

6/6
parere contabile in calce: ______________________


